D
Tertius est, secundum Ir. in promissore Stichi, qui moritur
post moram etiam sine dolo, sed culpa tantum: vt hic. Et est
ratio: quia iudex aliter non potest aestimare corpus mortuũ,
cum ad nullum sit vsus: sed in alijs rebus secus: quia mor-
tuus bos ad aliquem vsus est. sed certè hoc vltimum in-
telligo secundum Azo. non de iure iurando in litem, quod
cuiusque arbitrio facit rei aestimationem: sed de iure iuran-
do quod improprie dicitur in litem: & continet veram, id
est communem rei aestimationem. & hoc innuit ratio huius
legis: quia iudex &c. & de tali sacramento loquitur infra eo.
l. cum furti. nam siue agatur actio. fur. quia in ea red dup-
plicandam vel quadruplam habetur respectus, siue aga-
tur condi. furtiua, defertur actõri ius iurandum super quan-
titate rei propter inopiam probationum, & propter malefic-
tatem conuenti: vt iuret tanti rem fuisse cum furtum factum
sit. nec debet adijci, eo. plurisue &c. vt in d. l. in fra. eod. cum
furti. & sic etiam defertur sacramentum in interdico vnde
vi: vt C. vnde vi. si quando. Est & quartus: vt infra re. amo-
si cum dos. §. j. Accursus. ADDITIO. Dic quod ibi erat
actio arbitraria propter præceptum iudicis contemptum.
Bar. Alex. & las.

neque re-
lit. non de-
ferre Flo.
a. Istud ex-
plam est do-
nio ad text.
dũ dicit iu-
dicem posse
absoluere
secundum
Alex.
Ista nõ tol-
lit cõtrariũ
secundum
Alex.
Ista ratio
est fragilis,
secundum
Alex.

1305

Relatione, id est delatione. Accursius. **L**ias si tu. secundum eos qui dicunt in superiori casu iurari in litem. dic alias, id est quam in predicto casu: & planum est. Sed secundum nos qui dicimus non in litem iurari, dic alias, id est si non est in mora: & sic non tenetur interitu speciei scilicet liberatus: vt j. de verb. obl. si ex legati. Vela lias, id est pro alia re, vt eadem. si tam ex tet.

Vlgo presumitur. Quam dominum vel quasi: vt j. e. l. videamus. si tamen. Acc. d. tutor. scilicet quod dam.

Domini. Not. domini arbitrio rem aestimari: vt hic, & j. re. amo. l. non enim. & l. ideoque. & Cod. de luda. l. nemo exterus. Accursius.

Vm furti. CASVS. Egi contra te actione furti. condennatus eras in dupli, vel in quadruplum: & iurare debeo quantum valuit res cum mihi surrepta erat. qualiter enim possit sciri quantum esset duplum vel quadruplum rei, nisi prius sciretur eius aestimatio: licet quidam dicat quod hic loquitur de iuramento in litem. vnde ponunt casum in conditione furti, & non in act. furti: quia illa agi non possit, quia in infinitum iuratur: & ita non possit duplicari vel quadruplicari, nisi prius sciretur vera eius aestimatio. immo ego debeo dicere rem meam tantum fuisse. neque debeo dicere, tantum valuit, & non plus. immo si plus valeat: non adiciat, & plus. Viuianus.

Cum furti agitur. id est condi. furtiua. nam furti actio pœnam tantum persequitur. Sed cur in ea tantum iuratur in litem, cum nec sit arbitraria, nec sit bonæ fidei: Respon. in odium furum: vt institui. de ac. §. sic itaque. & hoc secundum quosdam. vel dic secundum alios hominem furto subtraçtū, & apud furem mortuum hic peti. vt §. eod. l. in actionibus. §. plane. secus si pro alia re cōdic. furtiua ageretur. Tu dic melius quod hic loquitur non de sacramento in litem, sed de eo quod veram quantitatem rei subtraçtę continet: siue condic. furtiua agatur, siue agatur act. furti: quia & in ea habetur respectus ad rem. sic & in interdicto vnde vi defertur sacramento: vt C. vnde vi. l. si quando. secundum Azo.

Cum furtum factum sit. nisi & plures res fuerit post: vt infra de condic. furt. l. in re furtiua. §. j.

Instrumentis. CASVS. Si agam contra te ad exhibitionem aliorum instrumentorum, & non exhibeas: agam cōtra te, & iurabo in litem. Viuianus.

Iurare. vt C. ad exhi. l. non ignorabit. & C. eo. l. alio iure.

De periurio. CASVS. Petebam à te codicem meum. tu dolo malo non restitui. iuro contra te in litē, q̄ nollē pro x. marchis codice carere. Tu dicis, ego pbabo te periurū. quia codex tantū non valet. & dicit q̄ non audieris de facili. Viui. Ex necessitate. s. sibi à iudice de iure imposta: vt §. e. videamus. §. deferre. nec enim reculare potest, nisi velit à lite discedere.

Facile. vt quia cum iurasset actor in litē, pro c. marchis di-

A cens se nolle re carere: assert reus re in publicum, & non valet tantū. certe non debet quari de periurio, secundū Ioan. sed. ex magna causa potest reperitis probationibus postea: vt §. eo. l. videamus. §. item videndum. secundum Azo. DE CONDICTIONE CAUSA ETC.

Contra non exhibentem instrumenta, iuratur in litem. X. CALLISTRATVS libro primo Questionum.

In instrumentis quæ quis non exhibet, actori permittitur in litē iurare quantum sui interest ea proferri, vt tanti condemnatur reus. idque etiā diuus Commodus rescriptit.

Iuramentum in litem non retractatur nisi ex causa. Bartolus.

De periurio eius qui ex necessitate iuris in litem iurauit, quari facile non solere.

DE CONDICTIONE causa data causa non secuta. TITVLVS IIII. Dati ob causam, causa secuta cessat repetitio: secus si causa non sit secuta: siue fuerit expressa siue ab vtraque parte tacite intellecta. h. d. cum l. sequen. Bartolus.

Instrumentis. CASVS. Si agam contra te ad exhibitionem aliorum instrumentorum, & non exhibeas: agam cōtra te, & iurabo in litem. Viuianus.

Iurare. vt C. ad exhi. l. non ignorabit. & C. eo. l. alio iure.

De periurio. CASVS. Petebam à te codicem meum. tu dolo malo non restitui. iuro contra te in litē, q̄ nollē pro x. marchis codice carere. Tu dicis, ego pbabo te periurū. quia codex tantū non valet. & dicit q̄ non audieris de facili. Viui. Ex necessitate. s. sibi à iudice de iure imposta: vt §. e. videamus. §. deferre. nec enim reculare potest, nisi velit à lite discedere.

Facile. vt quia cum iurasset actor in litē, pro c. marchis di-

Sed & si falsum testamētum sine scelere eius qui dedit, vel inofficiosum pronūtiatur: veluti causa non secuta decem repetentur?

Sed & si falsum scelere. in falso committendo adhibito. Ac. Repetentur cū inopinata hęc eueniāt: vt hic, & §. de interrog. act. l. de etate. §. ex causa. & §. de inoffic. testa. si sub hac. Item no. in hac. largu. q̄ si mulier sciat matrimoniu nullū & dedit pecuniā in dotem, nō possit eā repetere: licet P. dixerit cōtra. arg. eius quod est j. de condic. sine causa. l. si. sed certe ibi deliquit errando in iure. Idem multo magis si erraret in facto. & ita potest intelligi quod est C. eo. l. j. secus si sciret ius &

Improprie ponitur causa, cum hic tractet quado ob rem furtiuam datur: vt j. d. prox. i. resp. & j. de condic. inde damus.

Sed & si falsum testamētum sine scelere eius qui dedit, vel inofficiosum pronūtiatur: veluti causa non secuta decem repetentur?

Sed & si falsum scelere. in falso committendo adhibito. Ac. Repetentur cū inopinata hęc eueniāt: vt hic, & §. de interrog. act. l. de etate. §. ex causa. & §. de inoffic. testa. si sub hac. Item no. in hac. largu. q̄ si mulier sciat matrimoniu nullū & dedit pecuniā in dotem, nō possit eā repetere: licet P. dixerit cōtra. arg. eius quod est j. de condic. sine causa. l. si. sed certe ibi deliquit errando in iure. Idem multo magis si erraret in facto. & ita potest intelligi quod est C. eo. l. j. secus si sciret ius &

Sed & si falsum scelere. in falso committendo adhibito. Ac. Repetentur cū inopinata hęc eueniāt: vt hic, & §. de interrog. act. l. de etate. §. ex causa. & §. de inoffic. testa. si sub hac. Item no. in hac. largu. q̄ si mulier sciat matrimoniu nullū & dedit pecuniā in dotem, nō possit eā repetere: licet P. dixerit cōtra. arg. eius quod est j. de condic. sine causa. l. si. sed certe ibi deliquit errando in iure. Idem multo magis si erraret in facto. & ita potest intelligi quod est C. eo. l. j. secus si sciret ius &

Sed & si falsum scelere. in falso committendo adhibito. Ac. Repetentur cū inopinata hęc eueniāt: vt hic, & §. de interrog. act. l. de etate. §. ex causa. & §. de inoffic. testa. si sub hac. Item no. in hac. largu. q̄ si mulier sciat matrimoniu nullū & dedit pecuniā in dotem, nō possit eā repetere: licet P. dixerit cōtra. arg. eius quod est j. de condic. sine causa. l. si. sed certe ibi deliquit errando in iure. Idem multo magis si erraret in facto. & ita potest intelligi quod est C. eo. l. j. secus si sciret ius &

Sed & si falsum scelere. in falso committendo adhibito. Ac. Repetentur cū inopinata hęc eueniāt: vt hic, & §. de interrog. act. l. de etate. §. ex causa. & §. de inoffic. testa. si sub hac. Item no. in hac. largu. q̄ si mulier sciat matrimoniu nullū & dedit pecuniā in dotem, nō possit eā repetere: licet P. dixerit cōtra. arg. eius quod est j. de condic. sine causa. l. si. sed certe ibi deliquit errando in iure. Idem multo magis si erraret in facto. & ita potest intelligi quod est C. eo. l. j. secus si sciret ius &

Sed & si falsum scelere. in falso committendo adhibito. Ac. Repetentur cū inopinata hęc eueniāt: vt hic, & §. de interrog. act. l. de etate. §. ex causa. & §. de inoffic. testa. si sub hac. Item no. in hac. largu. q̄ si mulier sciat matrimoniu nullū & dedit pecuniā in dotem, nō possit eā repetere: licet P. dixerit cōtra. arg. eius quod est j. de condic. sine causa. l. si. sed certe ibi deliquit errando in iure. Idem multo magis si erraret in facto. & ita potest intelligi quod est C. eo. l. j. secus si sciret ius &

Sed & si falsum scelere. in falso committendo adhibito. Ac. Repetentur cū inopinata hęc eueniāt: vt hic, & §. de interrog. act. l. de etate. §. ex causa. & §. de inoffic. testa. si sub hac. Item no. in hac. largu. q̄ si mulier sciat matrimoniu nullū & dedit pecuniā in dotem, nō possit eā repetere: licet P. dixerit cōtra. arg. eius quod est j. de condic. sine causa. l. si. sed certe ibi deliquit errando in iure. Idem multo magis si erraret in facto. & ita potest intelligi quod est C. eo. l. j. secus si sciret ius &

Sed & si falsum scelere. in falso committendo adhibito. Ac. Repetentur cū inopinata hęc eueniāt: vt hic, & §. de interrog. act. l. de etate. §. ex causa. & §. de inoffic. testa. si sub hac. Item no. in hac. largu. q̄ si mulier sciat matrimoniu nullū & dedit pecuniā in dotem, nō possit eā repetere: licet P. dixerit cōtra. arg. eius quod est j. de condic. sine causa. l. si. sed certe ibi deliquit errando in iure. Idem multo magis si erraret in facto. & ita potest intelligi quod est C. eo. l. j. secus si sciret ius &

Sed & si falsum scelere. in falso committendo adhibito. Ac. Repetentur cū inopinata hęc eueniāt: vt hic, & §. de interrog. act. l. de etate. §. ex causa. & §. de inoffic. testa. si sub hac. Item no. in hac. largu. q̄ si mulier sciat matrimoniu nullū & dedit pecuniā in dotem, nō possit eā repetere: licet P. dixerit cōtra. arg. eius quod est j. de condic. sine causa. l. si. sed certe ibi deliquit errando in iure. Idem multo magis si erraret in facto. & ita potest intelligi quod est C. eo. l. j. secus si sciret ius &

Sed & si falsum scelere. in falso committendo adhibito. Ac. Repetentur cū inopinata hęc eueniāt: vt hic, & §. de interrog. act. l. de etate. §. ex causa. & §. de inoffic. testa. si sub hac. Item no. in hac. largu. q̄ si mulier sciat matrimoniu nullū & dedit pecuniā in dotem, nō possit eā repetere: licet P. dixerit cōtra. arg. eius quod est j. de condic. sine causa. l. si. sed certe ibi deliquit errando in iure. Idem multo magis si erraret in facto. & ita potest intelligi quod est C. eo. l. j. secus si sciret ius &

Sed & si falsum scelere. in falso committendo adhibito. Ac. Repetentur cū inopinata hęc eueniāt: vt hic, & §. de interrog. act. l. de etate. §. ex causa. & §. de inoffic. testa. si sub hac. Item no. in hac. largu. q̄ si mulier sciat matrimoniu nullū & dedit pecuniā in dotem, nō possit eā repetere: licet P. dixerit cōtra. arg. eius quod est j. de condic. sine causa. l. si. sed certe ibi deliquit errando in iure. Idem multo magis si erraret in facto. & ita potest intelligi quod est C. eo. l. j. secus si sciret ius &

Sed & si falsum scelere. in falso committendo adhibito. Ac. Repetentur cū inopinata hęc eueniāt: vt hic, & §. de interrog. act. l. de etate. §. ex causa. & §. de inoffic. testa. si sub hac. Item no. in hac. largu. q̄ si mulier sciat matrimoniu nullū & dedit pecuniā in dotem, nō possit eā repetere: licet P. dixerit cōtra. arg. eius quod est j. de condic. sine causa. l. si. sed certe ibi deliquit errando in iure. Idem multo magis si erraret in facto. & ita potest intelligi quod est C. eo. l. j. secus si sciret ius &

Sed & si falsum scelere. in falso committendo adhibito. Ac. Repetentur cū inopinata hęc eueniāt: vt hic, & §. de interrog. act. l. de etate. §. ex causa. & §. de inoffic. testa. si sub hac. Item no. in hac. largu. q̄ si mulier sciat matrimoniu nullū & dedit pecuniā in dotem, nō possit eā repetere: licet P. dixerit cōtra. arg. eius quod est j. de condic. sine causa. l. si. sed certe ibi deliquit errando in iure. Idem multo magis si erraret in facto. & ita potest intelligi quod est C. eo. l. j. secus si sciret ius &

ius & factū quia tūc nō repetit: vt dixi. præterea in l. prædicta de cōdi. sine causa. nec secutum fuit matrimonium de facto.

Dedi. §. C A S V S. Tibi. x. dedi, vt non moueres mihi quæstionē super quodam fundo. in crastino tibi dixi: timeo ne adhuc mihi quæstionē moueas. te mihi nō mortū quæstionē non cauiti. an

possum repetere quod dedi: dicit quod refert quid actū sit: quia si eō uenerit mihi cauere, & cautū nō sit, cōpetit repetitio. Si autē tantū promissum est q̄ tibi quæstio non mouebitur, nō cōpetit repetitio interim q̄ quæstio nō tibi mouebitur. Itē si tibi dedi x. vt manumitteres seruū. si non manumittas, vel me pœniteat, repetere possum. {QVOD SI.} Dedi tibi x. vt intra certū tēpus manumitteres. tempus elapsū nō est. repetere nō possum: nisi forte pœniteat. Sed pone q̄ decesserit Stichus: nunquid cōpetit repetitio? Dicit q̄ sic. si ante tēpus decessit, non possum repetere. immo si non dedi, conueni tamē vt darē: habet actionem ad illud etiam ex quo decessit ante tempus quo manumittere cōstituit. {S I LIBER.} Homo liber mihi seruiebat cū credebat se seruū esse, dedit mihi v. eū manumittere. manumisi de facto. postea perpendit se liberū. an repetere possit, queritur. Et dicit quod sic. & inde ponit exēplū. {S I Q V I S.} Decessit quis libertatē reliquit seruo suo. ipse qui cre-